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Europejscy samorządowcy o unijnym budżecie, konkurencyjności
gospodarki i odporności wodnej

W dniach 4-5 marca Marszałek Województwa Wielkopolskiego Marek Woźniak wziął udział w
170. sesji plenarnej Europejskiego Komitetu Regionów (KR) w Brukseli, podczas której
europejscy samorządowcy dyskutowali na temat przyszłości unijnego budżetu,
konkurencyjności unijnej gospodarki i odporności wodnej. Podczas sesji wręczono również
nagrodę im. Pawła Adamowicza przyznawaną za odwagę i doskonałość w krzewieniu
wolności, solidarności i równości.

Przed rozpoczęciem obrad Komitetu Regionów odbyło się posiedzenie polskiej delegacji do Komitetu
Regionów, któremu przewodniczył Marszałek Marek Woźniak. W spotkaniu uczestniczyli posłowie do
Parlamentu Europejskiego Krzysztof Hetman oraz Jacek Protas, a także Magdalena Załęska z Wydziału
Polityki Regionalnej i Spójności Stałego Przedstawicielstwa RP przy UE. Głównym tematem dyskusji był
obecny stan debaty nad wieloletnimi ramami finansowymi, ze szczególnym uwzględnieniem przyszłości
polityki spójności. Europosłowie zgodnie zadeklarowali otwartość na bliską współpracę z polskimi
samorządami oraz podkreślili konieczność prowadzenia konstruktywnego dialogu z rządem RP w celu
skutecznej realizacji wspólnych celów.

Marszałek Marek Woźniak wziął również udział w posiedzeniu Prezydium KR i grupy Europejskiej Partii
Ludowej, w którym udział wziął Siegfried Mureșan (EPL/RO) jeden z dwóch sprawozdawców Parlamentu
Europejskiego sprawozdania dotyczącego wieloletnich ram finansowych na lata 2028-2034.

Następnie, w trakcie sesji plenarnej, odbyła się debata o przyszłym budżecie UE. Głos w niej zabrał Piotr
Serafin, komisarz ds. budżetu, administracji publicznej oraz zwalczania nadużyć finansowych, który
podkreślił, że nowa sytuacja geopolityczna wymusza zdefiniowanie nowych priorytetów dla planu
finansowego na lata 2028–2034. Konsekwencją wojny w Ukrainie jest konieczność zwiększenia środków
finansowych na obronność i bezpieczeństwo. Jednocześnie utrzymanie pozycji gospodarczej względem
Stanów Zjednoczonych i Chin wymusiło większe nakłady na konkurencyjność. Od 2028 roku UE
rozpocznie również spłatę długu zaciągniętego w ramach instrumentu „Next Generation EU” na rzecz
odbudowy po pandemii COVID-19.

Jednocześnie tradycyjne polityki, jak polityka spójności i wspólna polityka rolna zostaną zreformowane,
jednak komisarz dodał, że spójność gospodarcza, społeczna i terytorialna oraz konkurencyjność
gospodarki nie są sprzecznymi celami, lecz wzajemnie się dopełniają. W dyskusji zabrał również głos
Jacek Karnowski, sekretarz stanu w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej odwołując się do
sukcesu polityki spójności w Polsce, gdzie 44 proc. środków przeznaczonych na politykę spójności
zarządzane jest przez regiony. Podkreślił, że polski rząd wspiera politykę spójności i utrzymanie jej
decentralizacji z regionami jako partnerami przyszłego budżetu UE.

W trakcie posiedzenia przyjęta została również opinia KR dotycząca wieloletnich ram finansowych (WRF)
na okres po 2027 roku, w tym pakiet zasobów własnych, która jest głównym dokumentem
przedstawiającym stanowisko tego organu doradczego wobec propozycji unijnego budżetu na lata
2028-2034.

Konkurencyjność była również tematem kolejnej debaty z udziałem Stéphane’a Séjourné,
wiceprzewodniczącego wykonawczego Komisji Europejskiej ds. rynku wewnętrznego i usług. Tego
samego dnia Komisja przyjęła Akt w sprawie przyspieszenia rozwoju przemysłu, który zakłada m.in.
zwiększenie udziału przemysłu wytwórczego w unijnym PKB do poziomu 20 proc. do 2035 roku. Podczas
dyskusji samorządowcy przestrzegali, że budowanie nowej strategii przemysłowej z pominięciem
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szczebla lokalnego prowadzi do szkodliwej centralizacji, a to właśnie regiony są kluczowymi partnerami w
stymulowaniu wzrostu. Szczególną uwagę poświęcono sektorowi MŚP oraz reformie zamówień
publicznych, domagając się większej elastyczności i radykalnego ograniczenia obciążeń
administracyjnych, co ma stanowić fundament przyszłego dobrobytu UE.

Podczas sesji plenarnej debatowano nad wzmocnieniem odporności wodnej. W obliczu narastających
susz i powodzi, poprawa gospodarki zasobami wodnymi stała się jednym z kluczowych priorytetów Unii
Europejskiej. Opinia na ten temat została przygotowana wspólnie przez przewodniczącą KR Katę Tüttő
oraz wiceprzewodniczącego Juana Moreno. Przyjęcie opinii poprzedziła debata z udziałem Jessiki Roswall,
komisarz ds. środowiska. W debacie podkreślono, że Europa znajduje się w przełomowym momencie
walki ze zmianami klimatu. Uczestnicy zgodnie podkreślili, że woda jest fundamentem nie tylko
ekosystemów, ale i kluczowych gałęzi przemysłu, w tym energetyki jądrowej. Postulowano, aby przyszłe
wieloletnie ramy finansowe (WRF) stawiały kwestie wodne w centrum polityki unijnej, kładąc szczególny
nacisk na rozwój systemów wczesnego ostrzegania oraz nowoczesne mechanizmy zarządzania zasobami.

Podczas obrad poinformowano również o powołaniu sojuszu 18 regionów europejskich na rzecz
odporności wodnej, do którego przystąpiła Wielkopolska. Sojusz ma na celu wspólną pracę nad
bezpieczeństwem terytorialnym, wpływanie na politykę UE dotyczącą odporności wodnej i zmianę
klimatu, promowanie innowacji i inwestycji w zrównoważoną gospodarkę wodną oraz wymianę
doświadczeń w tym zakresie.

W drugi dzień sesji odbyła się także ceremonia wręczenia nagrody im. Pawła Adamowicza. Laureatem
został Ekrem İmamoğlu, burmistrz Stambułu i przewodniczący Związku Gmin Turcji. Specjalne
wyróżnienie przyznano Mary Crilly, założycielce i dyrektorce Centrum Przemocy Seksualnej (Sexual
Violence Centre) w Cork w Irlandii.

Autor: Biuro Informacyjne Województwa Wielkopolskiego w Brukseli
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Dziękujemy za odwiedziny i zapraszamy ponownie
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